
SVITAVY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 78

 

 
 
Správní obvod Svitavy leží na jihovýchodě Pardubického kraje a svojí jižní částí sousedí s obcemi 
Jihomoravského kraje. Na západě hraničí s Poličskem a Litomyšlskem, na severu s Českotřebovskem 
a Lanškrounskem a z východní části je obklopen obcemi Moravskotřebovska. Území Svitavska (35 158 ha) je 
čtvrté největší mezi správními obvody v kraji a představuje 7,8 % jeho rozlohy. Ve 28 obcích, které tvoří správní 
obvod, žilo k 31. 12. 2003 celkem 31 682 obyvatel (6,3 % obyvatelstva kraje). Hustota zalidnění 90,1 osob/km2 

je pod krajským průměrem. Ve dvou městech správního území – Svitavách a Březové nad Svitavou – žije téměř 
šedesát procent jeho obyvatel. 

Svitavsko patří k regionům s nejvyšší mírou nezaměstnanosti v kraji. Ke konci roku 2003 činila 14,9 %, což byla 
druhá nejvyšší hodnota mezi správními obvody po Moravskotřebovsku. Dlouhodobá nezaměstnanost vyjádřená 
podílem uchazečů o zaměstnání vedených v evidenci úřadů práce po dobu delší než jeden rok je v rámci kraje 
nejvyšší (45,8 % k 31. 12. 2003). Pro domovní fond je typický nízký podíl neobydlených domů (bez trvale 
hlášených osob). Podle výsledků posledního sčítání lidu v roce 2001 představoval 15 % a byl třetí nejnižší 
po Českotřebovsku a Pardubicku. Průměrné stáří trvale obydlených domů (50,1 let) však bylo druhé nejvyšší po 
Králicku. V bytovém fondu jsou ve srovnání s ostatními správními obvody v kraji nadprůměrně zastoupeny byty 
v bytových domech, z čehož vyplývá i třetí nejnižší průměrný počet obytných místností na byt zjištěný pří sčítání 
lidu, domů a bytů v roce 2001. 

Svitavsko ležící v malebné členité krajině Svitavské pahorkatiny nabízí řadu příležitostí pro rekreaci, pěší 
turistiku i cykloturistiku. Obvodem, který leží na pomezí Čech a Moravy, probíhá hlavní evropské rozvodí 
Černého a Severního moře. Návštěvníci regionu obdivují kompletně zrekonstruované náměstí ve Svitavách 
s řadou renesančních měšťanských domů s podloubím. V muzeu lze zhlédnout expozice věnované zajímavým 
historickým osobnostem, k nimž se řadí i místní rodák Oskar Schindler, jehož životní příběh byl zfilmován.  
 



SVITAVY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 79

Struktura pozemků 

manipulační 
plocha
0,6%

neplodná půda
1,3%

jiné a neurčeno
1,1%

zeleň, sport.
 a rekreač.

plochy
0,2%

dopravní 
plochy
3,4%

ostatní
6,6%

zastavěné plochy
 a nádvoří

1,2%

vodní
 plochy
0,9%

orná půda
46,2%

ovocné
sady
0,2%

zahrady
2,2%

lesní pozemky
30,3%trvalé travní 

porosty
12,3%

Věková struktura obyvatelstva 2003 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 31 682 15 510 16 172
0 - 14 4 949 2 573 2 376

15 - 64 22 744 11 410 11 334
65 + 3 989 1 527 2 462

Index stáří1) 80,6 59,3 103,6
Index ekonom. 

zatížení2) 39,3 35,9 42,7
Průměrný věk 38,9 37,3 40,4

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 
2) počet dětí ve věku 0 - 14 let a osob ve věku 65 + na 100 osob  
   ve věku 15 - 64 let  

 
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 

Přírůstek
stěhová- 

ním 

Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

Stav 
obyvatel 
k 31. 12. 

1991 369 357 12 -31 -19 231 84 . 31 974 31 964
1992 390 360 30 -9 21 225 102 334 31 975 31 985
1993 389 344 45 -34 11 221 83 253 31 991 31 996
1994 326 357 -31 -61 -92 182 96 204 31 950 31 904
1995 302 358 -56 -14 -70 172 95 202 31 869 31 834
1996 274 350 -76 -55 -131 170 96 187 31 769 31 703
1997 298 327 -29 -67 -96 181 103 203 31 655 31 607
1998 272 318 -46 -64 -110 174 72 157 31 552 31 497
1999 289 351 -62 -59 -121 140 77 141 31 437 31 376
2000 309 303 6 15 21 175 97 150 31 411 31 421
2001 251 293 -42 -24 -66 159 95 137 31 797 31 764
2002 312 318 -6 -65 -71 151 85 150 31 729 31 693
2003 301 344 -43 32 -11 146 77 140 31 688 31 682 

 
Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 38 740 41 024 43 502 46 089 47 610 43 723 44 592 30 866 32 498 31 696 32 498 31 958 31 844

v sídle SO ORP  8 670 9 654 11 653 13 637 14 820 13 892 15 031 12 828 13 878 14 282 16 297 17 441 17 626
Počet domů1)                           
celkem 5 513 5 620 5 837 6 062 6 385 6 611 7 618 7 280 6 424 6 357 6 394 6 191 6 282

v sídle SO ORP  1 095 1 113 1 272 1 502 1 725 1 889 2 253 2 427 2 205 2 239 2 353 2 377 2 445
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  



SVITAVY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 80

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci, 
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 16 841 16 563 707 940 278 15 117 6 180 8 857 -
v % 100,0 98,3 4,2 5,6 1,7 100,0 40,9 58,6 x

Celkem 2001 16 202 14 650 360 261 1 552 15 400 7 151 7 491 242
v % 100,0 90,4 2,2 1,6 9,6 100,0 46,4 48,6 x

v tom:     
muži 8 967 8 147 173  - 820 6 499 2 610 3 849 155
ženy 7 235 6 503 187 261 732 8 901 4 541 3 642 87

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 9 302 9 135 411 498 167 8 139 3 098 4 998 -
v % 100,0 98,2 4,4 5,4 1,8 100,0 38,1 61,4 x

Celkem 2001 9 155 8 283 210 146 872 8 296 3 707 4 173 175
v % 100,0 90,5 2,3 1,6 9,5 100,0 44,7 50,3 x

v tom:     
muži 4 941 4 505 93  - 436 3 435 1 291 2 124 104
ženy 4 214 3 778 117 146 436 4 861 2 416 2 049 71

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

ostatní
12,2%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

3,4%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,4%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

2,5%

pohostinství
 a ubytování

2,9%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
7,0%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

10,6%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

6,7%

doprava, pošty 
a telekomunikace

6,0%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

10,8%

stavebnictví
9,8%

průmysl
36,8%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi 

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na  
1 volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 2 411 48,7 10,8 17,0 107,5 211 11,4 13,84 14,88 16,21

Sídlo SO ORP 1 201 47,5 10,6 16,2 103,9 181 6,6 12,63 13,12 13,53
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  



SVITAVY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 81

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 5 621 3 459 100,0 2 162 100,0
neuvedeno 1 293 823 23,8 470 21,7
bez zaměstnanců 3 573 2 087 60,3 1 486 68,7

1 - 5 488 358 10,3 130 6,0
6 - 19 173 122 3,5 51 2,4
20 - 99 76 55 1,6 21 1,0
100 - 499 17 13 0,4 4 0,2
500 - 999 1 1 0,0  -  -
1 000 a více  -  -  -  -  - 

Struktura podle odvětví činnosti 

finanční 
zprostředko-

vání
5,3%

ostatní
7,9%

veřejná správa,
soc. zabezp.

1,3%

zdravotní 
a soc. péče

2,1%vzdělávání
1,5%

zemědělství, 
lesnictví, rybolov 

8,0%

průmysl
12,6%

stavebnictví
12,6%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

29,7%

doprava, 
skladování 

a spoje
3,2%

činnosti 
v obl.

nemovitostí
11,7%

ubytování 
a stravování

4,3%

Ekonomické subjekty podle právní formy 
Ekonomické subjekty v tom 

v sídle správního obvodu v ostatních obcích  
celkem podíl 

(%) 

podíl 
na kraji 

(%) celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  5 621 100,0 5,6 3 459 100,0 2 162 100,0
z toho:                
fyzické osoby 4 654 82,8 5,6 2 788 80,6 1 866 86,3

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 49 1,1 5,5 38 1,4 11 0,6
obchodní společnosti 371 6,6 5,0 301 8,7 70 3,2

z toho: akciové společnosti 25 6,7 4,9 21 7,0 4 5,7
družstva  30 0,5 8,0 17 0,5 13 0,6
státní podniky 1 0,0 2,9 1 0,0  - - 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

SVITAP J. H. J., spol. s r.o. - Svitavy výroba technických tkanin 
Nemocnice ve Svitavách ústavní zdravotní péče 
Jednota, spotřební družstvo ve Svitavách maloobchod s převahou potravin, nápojů a tabákových výrobků v nespecializ. prodejnách 
Forest Svitavy, a.s. pěstování lesa a těžba dřeva 
TOS Svitavy, a.s. výroba dřevoobráběcích strojů a sklíčidel 
Westvaco Svitavy, s.r.o. výroba výrobků z papíru a lepenky 
Vigona, a.s. - Svitavy výroba netkaných textilií  



SVITAVY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 82

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 11 020 6 217 4 662 344,8 94,5 1 067   8,8 33,4
 2001 11 354 6 514 4 674 356,6 88,5 1 493   11,6 46,9
 rozdíl 334 297 12 11,7 -6,0 426 2) 2,8 13,5

 rozdíl v % 3,0 4,8 0,3 x x 39,9   x x
Sídlo správního obvodu 1991 6 089 2 204 3 806 349,1 94,6 294   4,6 16,9
 2001 6 388 2 373 3 933 362,4 88,1 376   5,6 21,3
 rozdíl 299 169 127 13,3 -6,5 82 2) 1,0 4,5

 rozdíl v % 4,9 7,7 3,3 x x 27,9   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 25 6  - 19 65,7 1 451 3
1998 122 22 93 7 42,8 5 406 2
1999 45 25 10 8 75,9 2 554 10
2000 100 37 56 6 61,4 3 116 2
2001 63 12 42 9 57,5 3 058 3
2002 83 16 28 24 50,6 2 216 -
2003 97 23 60 10 60,8 2 921 1

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



SVITAVY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 83

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 25 159 12 018 13 141 26 603 12 919 13 684
v tom se vzděláním (v %):  

základní včetně neukončeného 37,1 29,7 43,9 25,4 19,2 31,2
střední odborné bez maturity vč. vyučených 37,4 46,0 29,6 41,8 50,3 33,9
úplné střední všeobecné s maturitou 3,0 2,6 3,4 4,6 3,5 5,6
úplné střední odborné s maturitou 

    vč. vyučených s maturitou 16,2 14,9 17,4 17,7 16,1 19,3
nástavbové studium . . . 2,0 1,4 2,5
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,1 0,9 1,2
vysokoškolské 4,0 5,2 2,9 5,6 6,9 4,4
bez vzdělání 0,3 0,2 0,4 0,6 0,3 0,9
nezjištěno 1,8 1,2 2,4 1,2 1,4 1,0 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 

85,9

79,9

109,5

83,3

106,3

72,7

96,0

99,6

98,4

115,8

157,5

95,3

84,5

100,7

79,9

95,4

131,3

99,0

97,5

80,6

103,3

103,7

40 60 80 100 120 140 160 180

Účast ve volbách do zastupitelstva kraje 2004

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů se 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

 


